آنچه در آثار و افکار این اصلاح طلبان آمده، زمینه‌ای وسیع از انواع و اقسام نظریات اصلاحی را شامل گردیده است: بعضی لازمه تجدّد را توجه به علم و صنعت و لزوم ترویج آن دیدند، بعضی دیگر برگشت به دوران گذشته اسلام را چاره مؤثر دانستند و مبارزه با بدعت‌ها و نوآوری‌ها را رمز اصلاح امور تصوّر نمودند. در این میان نفوسی نیز به پا خاستند و هم عملاً دست به اصلاحات زدند و هم آرا و نظریات خود را ابراز نمودند. (۲)

عبّاس میرزا نایب السلطنه (فوت ۱۲۴۹ ه.ق. / ۱۸۳۳ م.) فرزند فتح علی شاه قاجار از مشاوران نظامی خارجی برای به وجود آوردن ارتشی مدرن دعوت نمود و لزوم اعزام دانشجویان ایرانی به خارج را برای کسب علوم جدید خاطر نشان ساخت. قائم مقام فراهانی (فوت ۱۲۵۱ ه.ق. / ۱۸۳۵ م.) اگر چه در زمره اصلاح طلبان محسوب نمی‌گردد اما تغییر در امور مالیّه مملکتی و بهبودی وضع امور نظامی را مطرح نمود. میرزا تقی خان امیرکبیر (فوت ۱۲۶۸ ه.ق. / ۱۸۵۲ م.) در برنامه اصلاحات مفصل خود قضایای تعدیل بودجه، لزوم انتشار روزنامه، مسائل وابسته به بهداشت عمومی، تأسیس دارالفنون و استخدام معلّمان اروپایی را وجهه همّت قرار داده، در همه این زمینه‌ها به اقدامات مؤثری پرداخت. میرزا حسین خان سپهسالار قزوینی مشهور به مشیرالدوله (فوت ۱۲۹۹ ه.ق. / ۱۸۸۲ م.) لزوم استفاده از فرهنگ غرب و برخورداری از پیشرفت‌های آن را

مطرح نمود و به تأسیس بانک، راه آهن، پست و تلگراف پرداخت و عدم مداخله علما
عذر امور سیاسی را خواستار شد. میرزا علی اصغر خان امین‌السلطان مشهور به اتابک
اعظم (فوت ۱۳۲۵ه.ق./۱۹۰۷ م.) اصلاحات فرهنگی، نظامی، اداری و قضایی را
سرلوحه اقدامات خود نمود.

سید جمال الدین اسدآبادی مشهور به افغانی (فوت ۱۳۱۴ه.ق./۱۸۹۶ م.)
اصلاحات سیاسی و اجتماعی مبتنی بر اصول اسلامی را تبلیغ نمود و اتحاد اسلامی،
مبارزه با استبداد و برگشت به روح و موازین اسلام اولیه را حلال مشکلات دانست. در
نظر او قبول استعمار خارجیان و پشت کردن به قرآن از علل عقب ماندگی ملل مسلمان
شمرده شده است.

میرزا فتحعلی آخوندزاده (فوت ۱۲۹۵ه.ق./۱۸۷۸ م.) نیز به دفاع از مبانی فرهنگی
و دموکراسی غرب پرداخت و لزوم حکومت قانون و محدود شدن قدرت شاه را تأکید
نمود و مبانی فقه اسلامی را با روح دموکراسی و نظام قانونی مغایر دانست. مشابه همین
آرا را میرزا ملکم خان (فوت ۱۳۲۶ ه.ق./۱۹۰۸ م.) ملقب به ناظم الملک ترویج داد و به
وجود آمدن مجلس و آزادی بیان و انتخابات آزاد و لزوم پیروی از تمدن و فرهنگ
غربی را یادآور گردید و روزنامه قانون را که مطلوب آزادی خواهان بود، طبع و منتشر
ساخت.

عقاید و جهت اقدام روحانیون قرار گرفته است، چه پذیرش معیارها و مظاهر تمدن غربی به منزله تأثیر و نفوذ استعمار خارجی در فرهنگ اسلامی تلقی گشته و مبارزه با این استعمار و حفظ حریم تقدس اسلام از فرایض اهل ایمان محسوب شده است.

در ابتدای نهضت تحوّل خواهی و تجدّدطلبی که در سال‌های نیمه دوم قرن نوزدهم در جریان بود، ندای حضرت باب در سنه ۱۲۶۰ ه.ق. / ۱۸۴۴ م. از شیراز بلند شد که ادعای قائمیت و مهدویت فرمود و با کتب و آثاری که نوشت، فرا رسیدن روزی جدید و وضع و تدوین احکامی تازه را اعلان فرمود. ندای حضرت باب دعوت جمیع خلق به ایمان و اعتقاد به یوم جدید بود. در این دعوت سه رکن اساسی که بنیاد اصلاحات و تجدّد خواهی نهضت بایه را تشکیل می‌دهد قد برافراشته است: